ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE JUNHO DA CÂMARA MUNICIPAL

DE VEREADORES DE TUNÁPOLIS REALIZADA EM 06/06/2016.

Aos seis dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, com início às

dezenove horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de

Tunápolis, situada a Rua da Matriz nº53, Centro, realizou-se a primeira Sessão

Ordinária do mês de junho de 2016. Sob a Presidência do Vereador Elói Wink,

Digníssimo Presidente, foi deliberada a seguinte Ordem do dia: O Presidente

solicitou a 1ª Secretária da Mesa Vereadora Elise Trenhago para verificar a

presença dos Edis e se todos assinaram o livro de presenças. A Secretária por

sua vez confirmou a presença e assinatura de todos. O Presidente então declarou

aberta a Sessão saudando os colegas Vereadores e demais presentes. Dando

sequência colocou em discussão a Ata da Sessão Ordinária do dia 30 de maio de

2016, para a qual não houve manifestações, e, posta em votação, recebeu

aprovação unânime. Seguindo, o Presidente convidou novamente a 1ª Secretária

para efetuar a Leitura do expediente do dia, que constou de: Ofício nº138/2016

do Executivo solicitando as dependências da Câmara para realização de Sessão

Pública para correção dos cartões resposta e identificação dos candidatos por

cargo do Concurso Público nº 001, 003 e 004/2016 e do Processo Seletivo

nº002/2016, no dia 07 de junho a partir das 09:00 horas. Portaria nº 07/2016.

Ofício da Comissão de Justiça e Redação de Leis encaminhando anexa a

Redação Final dos Projetos de Lei nº009 e 010/2016 informando apta sua leitura

final no expediente. Ofício das Comissões em Conjunto informando aptos para

deliberação em Plenário os Projetos de Lei nº 015 e 016/2016. Feita a leitura do

expediente, o Presidente solicitou aos demais pares a dispensa da leitura da

redação final dos Projetos de Lei nº 009 e 010/2016, considerando que não houve

alteração no teor original dos mesmos. A solicitação foi acatada por unanimidade,

ficando dispensada a leitura. Seguindo o Presidente colocou em segunda

discussão o Projeto de Lei nº 011/2016 que Altera a Lei 1215/2015 que autoriza a

efetuar despesas com a coleta do esgoto sanitário para uma Estação de

Tratamento de Esgotos Sanitários devidamente habilitada e dá outras

providências. Não houve comentários e em segunda votação, o Projeto também

teve aprovação unânime. Na sequência o Presidente colocou em primeira e única

discussão o Projeto de Lei nº 015/2016 Substitutivo ao Projeto de Lei nº 14/2016

que Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$

196.000,00 (Cento e noventa e seis mil reais), alterando a Lei Orçamentária nº

1.244/2015, e contém outras providências. Houve a manifestação dos Vereadores

Flávio, Gilberto e Elói Wink referente a redução do valor da dotação orçamentária

prevista para a agricultura. Os Vereadores lamentaram a atitude da administração

em não executar o Programa Mais Produção para este ano. Encerradas as

38

manifestações e posto em única votação, o Projeto foi aprovado por unanimidade.

Na sequência o Presidente colocou em primeira e única discussão o Projeto de

Lei nº 016/2016 que abre crédito especial para criação e suplementação de

dotações que especifica o orçamento vigente, e dá outras providências.

Manifestaram-se favoravelmente os Vereadores Gilberto Lunkes e Elói Wink, e

em única discussão o Projeto obteve aprovação unânime. Prosseguindo o

Presidente convocou a Comissão de Justiça e Redação de Leis para que ainda

na mesma noite, se reúna extraordinariamente, objetivando analisar a Redação

Final dos Projetos de Lei nº015 e 016/2016, bem como também, fica convocado o

Plenário para que também nesta noite, logo após a reunião da Comissão se reúna

extraordinariamente para análise das mesmas. Seguindo, declarou que na folha

da Palavra Livre houve a sua própria inscrição, passando naquele momento a

presidência ao Vice para sua manifestação. O Vereador falou sobre a Indicação

nº 008/2016 de sua autoria apresentada na Sessão do dia 16 de maio onde

solicitava a restauração da estrada geral da Linha Peperi, na comunidade de

Pitangueira, desde o Auto Posto Pitanga em toda sua extensão. O Vereador

reafirmou a necessidade do serviço uma vez que a estrada encontra-se em

precárias condições e reiterou seu pedido a administração, afirmando que

moradores da referida Linha estão indignados com a situação. Encerrada a fala e

devolvida-lhe a presidência, finalizou a pauta do dia declarando que ficam

baixados para análise da Comissão de Justiça e Redação de Leis a Redação

Final dos Projetos de Lei nº 011, 015 e 016/2016. Que continua tramitando nas

Comissões o Projeto de Lei nº 012/2016 e, sem mais a tratar, convidou a todos

para a próxima Sessão Ordinária no dia 13 de junho às dezenove horas e

declarou por encerrada esta Sessão Ordinária, da qual foi lavrada esta Ata que

após lida, discutida e aprovada será devidamente assinada.

Tunápolis, Sala das Sessões, 06 de junho de 2016.

       ELÓI WINK                                          MAURO LUÍZ BAMBERG

Presidente                                                  Vice-Presidente

ELISE GRETZLER TRENHAGO                                GILBERTO LUNKES

                       1ª Secretária                                                 2º Secretário

39